








证书等级：甲级 国环评证甲字第 3608号

榆林市德隆环保科技有限公司

危险废物综合处置中心一期技改项目

环境影响报告书

建设单位: 榆 林 市 德 隆 环 保 科 技 有 限 公 司

评价单位: 核 工 业 二 〇 三 研 究 所

二〇一八年九月



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目环境影响报告书

I

目 录

概述............................................................................................................................................ 1
[...]
烟尘排放浓度 27.5 29.5 28.7 28.6 mg/m3

烟尘排放速率 1.13 1.18 1.21 1.17 kg/h
SO2排放浓度 2236 2318 2252 2269 mg/m3

SO2排放速率 91.8 92.4 94.8 93.0 kg/h
NOx排放浓度 265 259 268 264 mg/m3

NOx排放速率 10.9 10.3 11.3 10.8 kg/h
HF排放浓度 15.0 14.5 15.3 14.9 mg/m3

HF排放速率 0.616 0.578 0.644 0.613 kg/h
HCl排放浓度 59.8 61.3 60.7 60.6 mg/m3

HCl排放速率 2.45 2.44 2.56 2.48 kg/h
CO排放浓度 15.4 16.2 15.3 15.6 mg/m3

CO排放速率 0.632 0.646 0.644 0.641 kg/h
汞及其化合物排放浓度 0.855 0.659 0.924 0.813 mg/m3

汞及其化合物排放速率 0.0351 0.0263 0.0389 0.0334 kg/h
镉及其化合物排放浓度 1.25 1.03 0.953 1.08 mg/m3

镉及其化合物排放速率 0.0513 0.0411 0.0401 0.0442 kg/h
铅及其化合物排放浓度 4.26 3.22 3.58 3.69 mg/m3

铅及其化合物排放速率 0.1749 0.1284 0.1507 0.1513 kg/h
砷及其化合物排放浓度 1.85 2.36 2.27 2.16 mg/m3

砷及其化合物排放速率 0.0759 0.0941 0.0956 0.0885 kg/h
镍及其化合物排放浓度 2.68 3.52 3.64 3.28 mg/m3

镍及其化合物排放速率 0.1100 0.1403 0.1533 0.1345 kg/h
表 7.1-5 焚烧炉排放口二噁英历史统计资料

序号 时间 样品编号 监测结果 单位

1 2017.11.28
JDJF17112401 0.011 ng-TEQ/m3

JDJF17112402 0.0072 ng-TEQ /m3

JDJF17112403 0.019 ng-TEQ /m3

根据监测结果可知，采取以上措施综合处置后，汞及其化合物的净化效率为 93.11%，

镉及其化合物的净化效率为 92.31%，铅及其化合物的去净化效率为 95.97%，砷及其化

合物的净化效率为 96.72%，镍及其化合物的净化效率为 96.43%。

焚烧废气的排放浓度均满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）中的

要求，综上，本项目采用“余热锅炉+SNCR脱氮+急冷塔+干式脱酸塔+活性炭喷射+布袋

除尘+预冷器+碱液洗涤塔+静电除雾+低温等离子”处理焚烧尾气的措施可行。

7.1.2 物化车间工艺废气治理措施可行性分析

物化处理车间所产生的废气主要为酸碱中和过程中产生的酸雾以及废有机溶液及

乳化液产生的非甲烷总烃，物化车间废气处置措施采用“低温等离子+化学洗涤塔”处置



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目环境影响报告书

225

措施，物化车间废气处理工艺流程图见图 7.1-3。

图 7.1-3 物化系统废气处理工艺流程图

本项目已建成，根据对物化车间排气筒的现状监测，监测结果见表 3.2-18。

由监测结果可知，采取以上措施，物化车间产生的 HCl、非甲烷总烃的排放浓度与

排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中 HCl、非甲烷总烃的

最高允许排放浓度与最高允许排放速率（具体见表 3.4-1），综上，此措施可行。

7.1.3 稳定化/固化车间工艺废气治理措施可行性分析

稳定化/固化车间主要接收污泥类废物和适合固化处理的高浓度废液，在其转运及搅

拌混合过程中会产生粉尘。含尘废气经料仓桶和搅拌机上方的集气罩收集后采用布袋除

尘器除尘+塔洗涤后后经 20m高排气筒排出。

根据对稳定/固化车间排气筒的现状监测，监测结果见表 3.2-27。由监测结果可知，

采取以上措施，稳定/固化车间产生的粉尘的排放浓度与排放速率均满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）中粉尘的最高允许排放浓度与最高允许排放速率（具体

见表 3.4-1），稳定/固化车间采取此措施可行。

7.1.4 暂存库废气治理措施可行性分析

本项目暂存库废气处置措施主要处理的是有机暂存库、无机暂存库和特殊废物暂存

库产生的废气。暂存库废气浓度低、粉尘极少、成分不稳定。鉴于此车间的废气量较大，

为了运行稳定采用两组处理设备并联运行，暂存库废气处理措施采用“低温等离子+化学

洗涤塔”的方案。暂存库废气废气处理工艺流程图见 7.1-4。



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目环境影响报告书

226

图 7.1-4 暂存库系统废气处理工艺流程图

通过对暂存库净化装置排气筒现状监测数据，监测结果见表 3.2-38。

由监测结果可知，采取以上措施，暂存库产生的废气经处置后最高允许排放浓度与

最高允许排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）的要求（具体

见表 3.4-1），此措施可行。

7.2 废水污染防治措施可行性分析

项目产生的废水主要为化验室排水、地面冲洗水、洗车废水、容器冲洗废水、工艺

生产废水、填埋场渗滤液、清净水、生活污水、初期雨水及生活污水，排放量为 81.894m3/d，

27025.02m3/a。

（1）处置工艺可行性

本项目污水处理站现已建成，根据本项目水质水量特点和处理要求，安全填埋场渗

滤液和生产废水采用 “预处理+DTRO”为核心工艺的处理工艺；生活污水采用

“A2/O+MBR一体化装置”处理工艺。生产废水预处理采用“加酸还原+中和反应+絮凝沉

淀”工艺，斜管沉淀后上清液进入中间水箱通过多介质过滤器去除水中的杂质进入后续

处理系统。其他车间废水和污染区初期雨水在 DTRO 调节池内进行均质均量后进入

DTRO污水处理设备，废水先通过蓝式过滤器除去进水中的可能带入的颗粒物质。在进



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目环境影响报告书

227

入原水罐的同时，调节 pH值，使进入反渗透前的废水 pH值达到 6.1-6.5。废水再依次

经砂滤器、芯式过滤器进入一级 DTRO反渗透装置，产生的一级透过液进入二级 DTRO

进一步处理，一级浓缩液排入物化系统的浓缩液储槽，待后续蒸发处理。第二级 DTRO

浓缩液由于其水质远好于废水，故排向 DTRO 调节池，与废水合并处理。二级 DTRO

透过液排入脱气塔，调节出水 pH至 6-9之间后泵至回用水池。

废水预处理工艺图见图 7.2-1；DTRO工艺流程图见 7.2-2。

图 7.2-1 预处理工艺流程图



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目环境影响报告书

228

图 7.2-2 DTRO工艺流程图

生活污水在MBR 调节池内完成均质均量后再进入MBR 一体化污水处理设备中的

厌氧池、缺氧池和MBR池，其中缺氧池污泥回流至厌氧池，好氧池硝化液回流至缺氧

池以进行生物脱氮。MBR的出水可满足回用水的水质要求，经抽吸泵至回用水池。剩

余污泥通过回流泵泵至污泥池，上清液回至生活污水集水池，污泥部分经污泥输送泵至

物化生产线的板框压滤机定期处理。A2/O+MBR一体化污水处理工艺流程示意图 7.2-3。

图 7.2-3 A2O+MBR一体化污水处理工艺流程示意图



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目环境影响报告书

229

本项目生活废水产生量为 16m3/d，生产废水产生量为 65.894m3/d，项目 A2/O+MBR

一体化污水处理设施规模为 100t/d，完全可满足生活污水的处置量，项目 DTRO污水处

理措施规模为 72t/d，DTRO污水处理措施可满足要求。由于本项目为危险废物综合处置

项目，生产废水成分复杂，根据对 A2/O+MBR 一体化污水处理系统进出口、DTRO 污

水处理系统进出口的水质监测及本项目污水处理站进出口现状监测报告，监测结果见表

7.2-1和表 7.2-2。
7.2-1 DTRO污水处理系统监测结果

项目
DTRO 废水处理站进口 DTRO废水处理站出口

单位
第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

pH 6.33 6.48 6.34 6.02 6.15 6.04 /
化学需氧量 5462 5394 5485 48 49 48 mg/L
生化耗氧量 840 727 854 12 15 13 mg/L

氨氮 1125 1201 1137 7.16 7.28 7.22 mg/L
悬浮物 132 128 130 63 69 65 mg/L

溶解性总固体 29845 30156 29418 41 46 43 mg/L
石油类 0.04 0.05 0.04 0.03 0.02 0.02 mg/L
挥发酚 0.0003ND 0.0003ND 0.0003ND 0.0003ND 0.0003ND 0.0003ND mg/L
氰化物 0.002ND 0.002ND 0.002ND 0.002ND 0.002ND 0.002ND mg/L
总磷 8.61 8.59 8.48 0.048 0.051 0.047 mg/L
汞 0.01ND 0.01ND 0.01ND 0.01ND 0.01ND 0.01ND μg/L
镉 26.1 25.9 26.4 0.215 0.231 0.224 μg/L
铅 0.215 0.258 0.241 0.01ND 0.01ND 0.01ND mg/L
砷 0.007ND 0.007ND 0.007ND 0.007ND 0.007ND 0.007ND mg/L

六价铬 0.312 0.308 0.324 0.015 0.018 0.014 mg/L
7.2-2 生活污水处理系统监测结果

项目
MBR生活污水处理站进口 MBR生活污水处理站出口

单位
第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

pH 7.01 6.98 7.05 7.32 7.41 7.36 /
悬浮物 59 60 57 21 18 19 mg/L

化学需氧量 128 135 131 12.7 14.2 12.9 mg/L
生化耗氧量 35.2 36.1 35.9 4.12 4.26 4.18 mg/L

氨氮 29.2 30.5 29.8 6.06 5.97 6.02 mg/L
阴离子表面活性剂 0.05ND 0.05ND 0.05ND 0.05ND 0.05ND 0.05ND mg/L

动植物油类 0.07 0.06 0.07 0.03 0.02 0.02 mg/L

本项目为危险废物综合处置项目，产生的废水成分复杂，含有多种重金属，本项目

污水处理车间出水与《污水综合排放标准》（GB8978-2002）中表 1第一类污染物最高允

许排放浓度对比见表 7.2-3，处理站出口浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-2002）

中表 1第一类污染物最高允许排放浓度。



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目环境影响报告书

230

7.2-3 污水站排放口重金属对比结果

项目
DTRO废水处理站出口 《污水综合排放标准》（GB8978-2002）中第

一类污染物最高允许排放浓度第一次 第一次 第一次

汞 0.01ND 0.01ND 0.01ND 0.05 μg/L
镉 0.215 0.215 0.215 1.5 μg/L
铅 0.01ND 0.01ND 0.01ND 1.0 mg/L
砷 0.007ND 0.007ND 0.007ND 0.5 mg/L

六价铬 0.015 0.015 0.015 0.5 mg/L

综上，DTRO 污水处理车间出水能够达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）工艺用水标准，生活污水处理系统出水能够达到《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）绿化用水要求。

（2）废水零排放可行性分析

本项目为危险废物处置项目，全厂废水产生情况见表 7.2-3。
表7.2-3 项目废水产生量一览表

序号 废水来源 水量（m3/d）
1 生活污水 16
2 化验室排水 1.5
3 地面冲洗废水 3
4 车辆冲洗废水 1
5 包装容器清洗洗废水 9.09
6 垃圾渗滤液 6.3
7 物化处理废水 36.964
8 软水处理系统再生反洗排水 3.4
9 余热锅炉排水 2.4
10 烟气处理系统污水 2.24

合计 - 65.894

本项目为危险废物综合处置项目，主要包含焚烧处理子项目、物化处理子项目、稳

定/固化处理子项目。

焚烧处理子项目是把热值高的危险废物配伍后经回转窑焚烧处置，焚烧废气采用干

法和湿法组合的烟气净化工艺（余热锅炉+SNCR脱氮+急冷塔+干式脱酸塔+活性炭喷射

+布袋除尘+预冷器+碱液洗涤塔+静电除雾+低温等离子）达标排放，由于烟气温度过高，

在急冷塔工段、脱酸塔工段及碱液洗涤塔工段水分大量蒸发，此生产过程仅产生少量废

水。

物化处理子项目利用项目原料所含水，经中和、沉淀、蒸发处置，将废酸液与废碱

中和处置，有机废液采用三效蒸发处置，中和产生的污泥通过压滤机压滤后，滤液经处

理后用于稳定/固化车间生产用水，滤饼稳定/固化后填埋处置，三效蒸发浓液进入焚烧

车间处置。由于产生的废水用于稳定/固化车间生产用水，因此本子项目生产过程仅产生



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目环境影响报告书

231

少量废水。

稳定/固化子项目是将重金属和其它危险废物通过加入水泥和稳定剂，达到改善废物

的物理特性和结构组成，减少污染物的物质迁移发生的表面积，限制废物中污染物的溶

解性，从而固化产物的渗透性和溶出性大大降低，使其有害成份呈现化学惰性或被包容

起来且浸出率小于国家标准，便于最终安全填埋处置项目。稳定/固化子项目生产用水全